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SEZNAM ZKRATEK

AD - MIROSLAV HROUDA – Autobusová doprava Miroslav Hrouda

APOD - a podobně

A.S. - akciová společnost

ČD - České dráhy

ČSÚ - Český statistický úřad

IDOS - jízdní řády

IDP - integrovaná doprava Plzeňska

MHD - městská hromadná doprava

PMDP- Plzeňské městské dopravní podniky

POVED - Plzeňský organizátor veřejné dopravy

S.R.O - společnost s ručením omezeným

VIZ - ostatní
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ÚVOD

Dopravní obslužnost, jako součást dopravní struktury, je trvalým tématem, který

se mění s vývojem dané společnosti. V roce 2010 vyšel zákon č. 194/2010 Sb. o veřejných

službách v přepravě cestujících:

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy pro všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, do zaměstnání, do zdravotních zařízení

poskytujících základní zdravotní péči k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských

potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu.“

Po roce 1989, kdy Československo mělo jednu z nejhustších sítí veřejné dopravy,

nastalo masivní omezování počtu spojů. Tato hustota byla dána mimo jiné faktory

související s malou nebo velmi slabou vybaveností osobních aut. Do roku 1958 byly na

koupi osobních aut přidělovány poukazy, avšak uvolnění trhu v dalších letech situaci

podstatně změnilo [Marada, Květoň, 2010].

Rovněž změna struktury organizace státní správy, přenesení dopravy z okresních

úřadů na úřady krajské, došlo v dopravní obslužnosti k určité optimalizaci. Protikladem

bylo snížení počtu linek a tím i celé dopravní obslužnosti [Marada, Květoň, 2010]. Lze říci,

že se to děje i dnes, že mnohé obce nebo městské části jsou bez spojení, nebo mají

spojení nedostatečné. S prodlužující se délkou života a lepší zdravotnickou péčí se tato

problematika dotýká lidí seniorského věku i zdravotně postižených. Problematika se bude

rozšiřovat v závislosti na vybavenosti sídlišť, průmyslových zón a dokonce i vlivem

podnebí a klimatických podmínek. Jiné podmínky, zejména v horských oblastech, jsou

v letním a zimním období. K těmto faktorům lze připojit budování stezek pro cyklisty.

Množství dopravních příležitostí obyvatel z venkova závisí na několika faktorech:

 Populační velikost a celkový charakter osídlení. Větší region je předpokladem
efektivity dopravy. Jenže ani to nemusí platit tehdy, pokud obec leží na důležité
dopravní cestě a lze ji tak využít.

 Poloha sídla v dopravní síti, ta se může změnit budováním průmyslových,
či obchodních center.

 Automobilizace domácností, kdy v minulé i současné době dynamicky narostl
počet aut v domácnostech a mnoho lidí využívá tuto přepravu.
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Lze tedy říci, že dopravní obslužnost lze zvýšit a zlepšit:

 Kvalitní silniční hromadnou dopravou, vybavením dopravních prostředků a jejich
zázemím (nástupiště, čekárny) a kvalitní vlastní silniční sítí, stavem silnic a dálnic
včetně jejich modernizace (přejezdy, obchvaty a povrchy silnic).

 Kvalitní železniční hromadnou dopravou s lepším vybavením souprav
s poskytováním služeb a modernizací nádraží.

Zabývat se více alternativními řešeními, zejména na spojích silniční a železniční

hromadné dopravy, kde je málo efektivní, aby nedocházelo k rušení spojů a tam zavádět

mikrobusy. Nová organizace mikrobusů: obcí, společností, podniků by měla vést k větší

efektivnosti této dopravy a přispět ke zlepšení dopravní obslužnosti [Marada, Květoň,

2010].

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu toho, že sám jezdím do školy

každý pracovní den veřejnou dopravou. Protože využívám služby veřejných dopravců:

ČSAD,PROBO BUS a ČD, tak mě zajímalo, kteří jiní dopravci ještě zajišťují veřejnou

dopravu v Plzeňském kraji. Dále mě zajímalo, podle čeho si cestující vybírají konkrétního

dopravce a jak jsou obsluhovány jiné obce a města veřejnými dopravci v Plzeňském kraji.
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1 CÍLE PRÁCE

První cíl mé práce byla analýza veřejné dopravy v Plzeňském kraji. V Plzeňském

kraji je veřejná osobní doprava zajišťována regionální železniční dopravou a veřejnou

autobusovou dopravou. Byli vybráni dopravci, kteří vykonávají veřejnou dopravní službu

v Plzeňském kraji. Jedná se o dopravce, kteří jsou zařazeny do Integrované dopravy

Plzeňska. Mezi tyto dopravce patří: České dráhy a.s., Plzeňské městské dopravní podniky

a.s., ČSAD autobusy Plzeň a.s., PROBO BUS a.s., Autobusová doprava-Miroslav Hrouda a.s.

a Město Blovice.

Detailní analýza poskytování služeb byla provedena terénním šetřením

jednotlivých veřejných dopravců v okrese Rokycany. V rámci zvolených obcích byli zjištěni

dopravci, kteří zabezpečují přepravní služby a dále počet osob dojíždějících a vyjíždějících

z jednotlivých obcí ve zvoleném okrese.

Pomocí dotazníkového šetření byli osloveni obyvatelé v okrese. Dotazníkové

šetření bylo provedeno přímo ve veřejných dopravních prostředcích. Dále byli osloveni

také místní obyvatelé, kteří čekali na veřejnou dopravu. Při šetření se kladl důraz

především na zjištění preferencí obyvatel, zda je preferována cena jízdného, či časová

flexibilita jednotlivých dopravců.
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2 ROZBOR LITERATURY

V základní literatuře byly použity publikace, které se zabývají geografií dopravy

i dopravou obecně. Publikace, které se zabývají geografií dopravy, je celkem velké

množství. Naopak je málo publikací, které se zabývají konkurencí ve veřejné dopravě.

K získání informací o geografii dopravy v Plzeňském kraji byla vybrána práce Ludvíka

Mištery (1996), který napsal publikaci „Geografie západočeské oblasti“. Ve svém díle

popisuje geografii regionu, silniční a železniční dopravu v západočeské oblasti. Přestože je

publikace celkem stará, čtenář díky ní získá všeobecný přehled o dopravě v západočeské

oblasti.

Z publikací, které se zabývají geografií dopravy, byly použity: Geografie

dopravy I. (1993) a Geografie dopravy II. (2000) od Stanislava Mirvalda. Geografie

dopravy I. vysvětluje postavení a význam dopravy. Dále je zde řešena obecná část

geografie dopravy v teoretické a metodologické úrovni. Množství relevantních informací

však přinesla zejména publikace Geografii dopravy II., která se podrobně zabývá silniční

a železniční dopravou. U těchto druhů dopravy je uvedena historie a jejich postavení

a podmínky v České republice. Tyto dvě publikace napomohly k vytvoření všeobecných

informací o silniční a železniční dopravě v České republice. Některé informace byly

zastaralé, proto musely být zaktualizovány, aby odpovídaly současnosti.

K aktuálnějším informacím posloužil článek od autorů: Marada,

Květoň (2010): Diferenciace nabídky dopravních příležitostí v Českých obcích

a sociogeografických mikroregionech. Tento článek hodnotí dopravní obslužnost v České

republice a konkurenci mezi individuální a hromadnou dopravou na venkově.

Novější publikace „Geografie města Plzně“, jejichž autorky jsou Alena Matušková

a Marie Novotná (2007), popisují dopravní polohu a dostupnost města Plzně, např. vývoj

silničního spojení v minulosti, dopravní polohu a dopravní zázemí a postavení Plzně

v dopravní síti.

2 ROZBOR LITERATURY

7

Zahraniční publikace: „Competition for Public Transport Services: Institutional

Framework and Empirical Evidence of Bus Services in Germany“ od autora Beck Arne

(2012) hodnotí úspěchy, neúspěchy a faktory, které ovlivňují konkurenci pro služby ve

veřejné autobusové dopravě.

Narůstající roli dopravy v každodenním životě popisuje Tomáš Hudeček (2010)

v publikaci „Dostupnost v Česku v období 1991-2001: Vztah k dojížďce do zaměstnání a do

škol“. Autor uvádí, že lepší dostupnost jakéhokoliv místa na Zemi je základem pro jeho

kvalitativní růst, rozvoj a množství kontaktů s okolím. Dále se zabývá analýzou změn

dostupnosti v Česku v období 1991–2001 při využití individuální automobilové dopravy.

Hodnocen je vztah této změny k počtu kontaktů mezi významnými středisky v Česku.


[…]


Hořovic. Byl to sice spoj od dopravce PROBO BUS, ale byl to jediný spoj, který jel takhle

ráno tímto směrem. Cestující, kteří byli na tomto autobusovém spoji závislý, začali raději

využívat firemní autobusy a dopravci PROBO BUS začali na této trase ubývat cestující.

V současné době autobus využívá v průměru pouze 15 cestujících.
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 Firemní autobusy nabízejí cestujícím tu výhodu, že nemusí každý den platit jízdné

a že jim zastaví přímo před podnikem. Cestující neplatí každý den jízdné, protože jim ho

strhne zaměstnavatel z výplaty. Snažil jsem se dopátrat ceny za měsíc a bylo mi řečeno od

zaměstnance společnosti Borgersu, že jim zaměstnavatel strhne za měsíc částku 400 Kč.

Když jsem to porovnal s normálním jízdným veřejného autobusu, tak cestující, kteří jezdí

veřejným autobusem, zaplatí za měsíc necelých 600 Kč a to jim ještě nezastaví přímo před

podnikem. Navíc firemní autobus jezdí celkem na čas, takže cestující přijedou do práce

včas a nemusí nikde čekat. Nevýhodu firemních autobusů je fakt, že autobusem jezdí

různí cestující a nevíte, co od nich můžete čekat. Dozvěděl jsem se, že ženy, které jedou

na noční směnu, se v autobuse bojí.

Tento trend firemních autobusů se začíná velice rozmáhat a mimo autobusů jsem

už viděl i firemní tranzity. Jezdí například pro společnosti: Carier, Mubea, Hutchinson,

Borgers a mnoho dalších. Do budoucna si myslím, že firemní autobusy a tranzity začnou

velice přibývat a budou velkou konkurencí pro veřejné dopravce.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala konkurenceschopností veřejných dopravců

v Plzeňském kraji. V Plzeňském kraji existuje mnoho společností, které zajišťují veřejnou

dopravu. Pro praktickou část práce byli vybráni tito dopravci: České dráhy a.s.,

Plzeňské městské dopravní podniky a.s., ČSAD autobusy Plzeň a.s., PROBO BUS a.s.,

Autobusová doprava-Miroslav Hrouda a.s. a Město Blovice. Na základě informací získané

od uvedených dopravců bylo zjištěno, že společnosti mezi sebou mají určitou

konkurenceschopnost, přesto si navzájem pomáhají a snaží se vyjít vstříc.

V úvodu a zároveň v zadání práce byly stanoveny předpoklady, které se díky

výsledkům ze shromážděných dat a informací potvrdily jen z poloviny. Prvním

předpokladem byla úvaha, že cestující na souběžných trasách budou preferovat

autobusová spojení před vlakovým spojením. Výsledky dotazníkového šetření opravdu

potvrdily tento předpoklad. Až 59 % cestujících si pro svoji cestu vybrali autobusová

spojení.

Další předpoklad se týkal ohledně preferencí výběru veřejného dopravce. Úvaha

spočívala v tom, že cestující si vybírají spojení hlavně podle ceny jízdného nikoliv podle

jiných preferencí. Výsledky dotazníkového šetření ukázaly pravý opak. Zásadní vliv na

přepravu cestujících má především doba jízdy. Cena jízdného, jak bylo předpokládáno,

není pro cestující až tak důležitá. To je způsobeno především tím, že většina cestujících

v rámci Plzeňského kraje má zřízenou Plzeňskou kartu. Plzeňská karta představuje výhodu

v tom, že cestující si na určitý časový úsek zaplatí určitou částku a pak se již nemusí

zabývat otázkou, kolik stojí jednotlivé jízdné.

Veřejní dopravci nemají konkurenci jen mezi sebou. Novým trendem v oblasti

dopravy jsou tzv. firemní autobusy. Tyto autobusy si zajišťují společnosti sami pro svoje

zaměstnance. Pro společnost je to výhodné z hlediska nákladů, neboť příspěvkem na

dopravu jednotlivým zaměstnancům by zvyšovaly svoje náklady až několikanásobně.

Zajištění dopravy tímto způsobem není ještě tolik rozšířené po Plzeňském kraji, přesto

někteří veřejní dopravci zaznamenali úbytek cestujících na trasách, kde je využíván tento

způsob dopravy. S postupem času se dá předpokládat, že ztráty cestujících budou dále

narůstat.
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RESUMÉ

Předmětem bakalářské práce je nastínění konkurence ve veřejné dopravě v rámci

Plzeňského kraje. V práci je zmapovaná dopravní síť plzeňského kraje v podobě tematické

mapy Plzeňského kraje, ve které jsou zobrazeny tahy veřejné dopravy s přihlédnutím na

jednotlivé složky veřejné dopravy. Dále jsou v práci rozepsány jednotlivé podniky

integrované dopravy. Součástí práce je také dotazníkové šetření a terénní výzkum, jehož

cílem bylo zjištění reálného využití veřejné dopravy obyvateli obcí, jejich preferencemi a

kvalitativním hodnocením. Zde jsem se především zaměřil na skupinu obyvatel, kteří jezdí

autobusem nebo vlakem pravidelně za prací, nebo do škol na Rokycansku. Měření dat

jsem prováděl terénním výzkumem a dotazníkovým šetřením.

A subject of the thesis is to outline competition in public transport in the Pilsen region.

The aim of work is to map a transport network of the Pilsen region in the form of

thematic Pilsen region maps, which shows the routes of public transport with regard to

the individual components of public transport. Furthermore, the work itemizes individual

enterprises of integrated transport. The work also includes a survey and field research,

which is aimed to determine the actual use of public transport in municipalities, their

preferences and qualitative evaluation. Here, I was mainly focused on a group of

inhabitants in Rokycany area regularly going to work or to school. I conducted a field

research and a questionnaire survey to measure data.
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