Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Loub Jakub
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Konkurence ve veřejné dopravě v rámci Plzeňského kraje

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Formulace cílů je nepřesná, analýza veřejné hromadné dopravy není cílem, ale metodou. Co znamená tvrzení – „detailní analýza byla provedena šetřením“(?), jaká analýza – nelze zaměňovat sběr dat a jejich analýzu. V závěru práce autor píše rovněž o stanovených hypotézách, které ale v kapitole cíle práce nejsou uvedeny. Pro terénním šetření byly stanoveny cíle preferencí obyvatel a časové flexibility dopravců, což lze akceptovat. Celkově stanovení cílů práce není kvalitním vstupem do jejího zpracování.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Metodicky autor operuje pouze s metodami získání dat, především chybí užití odpovídajících metod vyhodnocení získaných dat. Poté, co se mu nepodařilo získat data o přepravních výkonech od jednotlivých dopravců, se pustil do vlastního terénního šetření. Problémem je velmi pochybný přístup k získání primárních dat o přepravních výkonech.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Autor má problém s rozlišením kvantitativních a kvalitativních dat, vypovídací hodnota získaných dat není důvěryhodná (10 dnů šetření, každý den srovnání spojů dvou vybraných dopravců, není uveden cílový soubor výzkumu, není vysvětlen výběr respondentů). Autor významně využil metodu pozorování, která má však svoje pravidla, o kterých autor nepíše. Nejde ani tak o zastaralost použitých metod, ale jejich neadekvátnost vzhledem ke stanoveným cílům práce.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Vzhledem k tematice práce autor pracoval především s odpovídající literaturou dopravní geografie včetně zahraniční literatury. Často užil anglicky psané příspěvky českých autorů, přičemž pominul některé jejich významné česky psané práce, jako například - MARADA, M. a kol., 2008, Doprava a geografická organizace společnosti v Česku.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Výsledky práce odpovídají problematicky stanovený cílům práce a zvoleným metodám. Práce nese mnohá odborná pochybení - k čemu slouží hodnocení fyzicko-geografické, mělo by jít primárně o vztah k dopravě, kapitola „obyvatelstvo“ 5 řádek (?) s tvrzením, že rozložení obyvatel v Plzeňském kraji je pro Českou republiku netypické (?), kapitola „dopravní poloha“ řeší dopravní infrastrukturu, nepřesné tvrzení o dálnici A6, která neprotíná Německo od českých hranic na hranice s Francií, jak píše autor na str. 16, obr. č. 3 zastaralá data (chybí dálniční obchvat Plzně), základní charakteristika okresu Rokycany je zkratkovitá, obr. 4 neslouží k prohlédnutí dopravní sítě čtenářem, ale měl by posloužit zpracovateli bakalářské práce při naplnění jejích cílů, časté odkazy na zdroj ČSÚ při věcném hodnocení krajinné sféry místo relevantní odborné literatury, jak metodicky vznikl obr. č. 5, matoucí obr. č. 7 – nejedná se o trasy IDP. Závěr práce shrnuje její výsledky, vzhledem k uvedeným připomínkám ho považuji za málo věrohodný. Přínosem práce je získání některých zajímavých informací o preferencích uživatelů veřejné hromadné dopravy a postřehy autora získané pozorováním při terénním šetření. Naplnění cíle o počtu vyjíždějících z obcí a dojíždějících do obcí ve zvoleném okrese lze zjistit z dat ze sčítání obyvatel v roce 2011, ale určitě ne zvolenými metodami.

Práce má spíše charakter slohové práce než práce s prvky vědeckosti, zvolený jazyk je spíše jazykem vyprávění než jazykem výzkumným.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci je problematická stylistika některých vět, jsou v ní časté prohřešky proti pravopisu, v tabulce č. 1 je chyba v hlavičce – jedná se o počet obyvatel a rozlohu SO ORP ne ORP. Mapové výstupy v podobě autorem zpracovaných obrázků jsou dobré, grafické výstupy jsou jednoduché, ale vypovídající. V práci chybí odkazy na přílohy, rozsah práce je menší, než ukazuje stránkování, neboť autor při vyhodnocení terénního šetření vynechal mnoho místa.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autor vcelku trefně komentuje slabiny své práce, přesto alternativní přístup k získání dat a především jejich nevěrohodnost vzhledem k cílům práce je velmi obtížně obhájitelný.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Doc. PaedDr. J. Dokoupil, Ph.D.

Datum: 18. 05. 2016

Oponent práce:

Podpis:

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz